
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  35/19  del  29/01/2019 

Oggetto: CONCORSO BORSA DI STUDIO ANNO ACCADEMICO 2017/2018: 
STUDENTI ISCRITTI AL 1° ANNO CHE NON HANNO CONSEGUITO 
ENTRO IL 30/11/2018 IL MERITO PREVISTO PER IL MANTENIMENTO 
DEL BENEFICIO O PER LA CONCESSIONE DELLA SECONDA RATA 

 
 

Servizio proponente: 5.5 INTERVENTI MONETARI FI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia  di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R  n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32”, come modificato dal 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale 7 luglio 2008, n. 38/R; 

 Visto il Regolamento organizzativo dell’Azienda, approvato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione. n. 62 del 7 novembre 2012 e, in particolare, l’art. 21; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 1.127 dell’ 11 dicembre 2012 “L.R. 
32/2002 art. 10 comma 8 - Approvazione regolamento organizzativo dell'Azienda DSU”; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 

 Visto il provvedimento n. 326 del 18 luglio 2017 con il quale è stato approvato il bando 
di concorso per la concessione di borse di studio e posti alloggio per l'a.a. 2017/2018; 

 Vista la determinazione dirigenziale n. 401 del 30 novembre 2017 con la quale è stata 
approvata la graduatoria definitiva con l’individuazione degli studenti vincitori di borsa 
di studio e posto alloggio per l’a.a. 2017/2018; 

 Tenuto conto che l’articolo 21 punto B.1 del sopra citato bando stabilisce che agli 
studenti iscritti al 1° anno di un corso di laurea triennale, magistrale o magistrale a ciclo 
unico che non abbiano conseguito, entro il 30.11.2018, i requisiti di merito previsti per 
il secondo anno, dovrà essere revocata la borsa di studio; 

 Considerato, pertanto, che agli studenti iscritti al 1° anno di un corso di laurea 
triennale, magistrale o magistrale a ciclo unico di cui al prospetto Allegato A, che, in 
numero di 6 (sei) pagine, costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, risultati vincitori di borsa di studio per l’ a.a. 2017/2018, come risulta 
dalla d.d. n. 401/17, e che non hanno conseguito il requisito di cui al punto precedente 
come accertato presso l’Università e gli Istituti di iscrizione, deve essere revocata la 
borsa di studio concessa; 

 Tenuto conto che l’art. 21 punto A.13 del sopracitato bando stabilisce che gli studenti 
iscritti al 1° anno di un corso di laurea triennale, magistrale o magistrale a ciclo unico, 
decadono dal diritto alla concessione della seconda rata della borsa di studio per l’a.a. 
2017/2018 nel caso in cui non abbiano conseguito il requisito di merito previsto per il 
secondo anno entro il 10/08/2018 ma entro il 30/11/2018, pur mantenendo lo status di 
vincitori in quanto rispettano il requisito di merito previsto all’art. 5 punto 1.A.2 del 
bando di concorso; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 Considerato, pertanto, che gli studenti iscritti al 1° anno di un corso di laurea triennale, 
magistrale o magistrale a ciclo unico di cui al prospetto Allegato B, che, in numero di 2 
(due) pagine, costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 
risultati vincitori di borsa di studio per l’ a.a. 2017/2018, come risulta dalla d.d. n. 
401/17, e che non hanno conseguito il requisito di cui al punto precedente come 
accertato presso l’Università e gli Istituti di iscrizione, decadono dal diritto alla 
concessione della seconda rata, equivalente al 50% dell’importo totale spettante, pur 
mantenendo lo status di vincitori in quanto hanno rispettato il requisito di merito 
previsto all’art. 5 punto 1.A.2 del bando di concorso; 

 Visti i prospetti all. A e B nei quali, per ogni nominativo, è riportata la rispettiva 
situazione ai fini del rimborso degli importi dovuti, ai sensi dell’art. 21 punto C del sopra 
citato bando di concorso; 

 Ritenuto pertanto di dover stralciare, per gli studenti di cui agli allegati A e B, il debito 
pro capite presente nel Bilancio d’Esercizio a titolo di borsa di studio 2017/2018; 

 

DETERMINA 

 
1. di revocare la borsa di studio relativa all’a.a. 2017/2018, per i motivi di cui in premessa, 

agli studenti di cui all’elenco allegato (Allegato A) alla presente determinazione, che, in 
numero di 6 (sei) pagine, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di far decadere il diritto alla concessione della seconda rata della borsa di studio relativa 
all’ a.a. 2017/2018, per i motivi di cui in premessa, agli studenti di cui all’elenco 
allegato (Allegato B), che, in numero di 2 (due) pagine, costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 

3. Di compensare gli importi non riscossi indicati a fianco di ciascuno studente nella 
colonna C1 dell’allegato A per un importo complessivo di € 14.215,00; 

4. Di procedere per la restituzione degli importi indicati a fianco di ciascuno studente nella 
colonna C2 degli Allegati A e B per un importo complessivo di € 126.375,00;  

5. Di autorizzare il Servizio Gestione Risorse economico-finanziarie allo stralcio del saldo 
indicato a fianco di ciascuno studente nella colonna C3 degli allegati A e B a titolo di 
borsa di studio per l’a.a. 2017/2018; 
 

6. Di dare atto che l’importo complessivo di cui al punto precedente, pari a Euro 
163.080,00, è collegato ai seguenti conti e centri di costo: 
- Conto di generale: Codice 20256 “Debiti verso studenti anni precedenti” per Euro 

163.080,00; 
- Centro di costo: Codice FI2002 “Interventi Monetari Firenze” per Euro 163.080,00; 

 
7. Di assicurare la pubblicità del presente atto mediante la pubblicazione nell’Albo on-line 

dell’Azienda, omettendo, ai sensi della normativa vigente in materia di protezione dei 
dati personali, la pubblicazione degli allegati A e B. 

 
Il Dirigente 

Area Servizi agli Studenti 
Dr.ssa Magda Beltrami 

(firmato digitalmente*) 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-01-29T17:47:53+0000




